
HOTĂRÂREA Nr. 18 din  28.02.2023
privind aprobarea acordării burselor şcolare 

pentru perioada ianuarie - august 2023 pentru elevii Școlii gimnaziale ”Adorjani Karoly” din
localitatea Glodeni

      Consiliul local al comunei Glodeni, judeţul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară din  data de 28
februarie 2023 .

Având în vedere referatul de aprobare nr. 1257/15.02.2023 al primarului comunei Glodeni, precum
și raportul de specialitate nr.1258/15.02.2023,  întocmit de compartimentul financiar-contabil, resurse
umane și salarizare;

In conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale,cu modificarile
si completarile ulterioare, respectiv art.82 alin.(1)- (2), art.105 alin .(2) lit.d) din Legea nr.1/2011, a
Educatiei Nationale, cu modificarile si completarile ulterioare;

Având în vedere Hotărârea Guvernului  nr.  1138/2022 pentru aprobarea cuantumului  minim al
burselor  de  performanță,  de  merit,  de  studiu  și  de  ajutor  social  pentru  elevii  din  învățământul
preuniversitar  de  stat,  cu  frecvență,  care  se  acordă  în  anul  școlar  2022-2023,  și  pentru  stabilirea
termenelor de plată a acestora; Ordinul 5379/2022 pentru aprobarea Criteriilor generale de acordare a
burselor elevilor din învățământul preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;

Având în  vedere  adresa  Școlii  gimnaziale  ”Adorjani  Karoly”  din  localitatea  Glodeni,  nr.
315/10.02.2023, înregistrat la instituția noastră cu nr. 1232/14.02.2023;

 Văzând și avizul favorabil al comisiei de specialitate al consiliului local al comunei Glodeni,
  In temeiul art.129, alin.(7) lit.a) si ale art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind

Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă acordarea urmatoarelor burse pentru elevii Școlii Gimnaziale Adorjani Karoly din
Glodeni pentru perioada ianuarie - august 2023:
- 19 burse de merit în cuantum de 200,00 lei/lună;
- 11 burse de studiu în cuantum de 150,00 lei/lună;
- 134 burse sociale în cuantum de 200,00 lei/lună;

Art.2. Fondurile necesare pentru acoperirea cheltuielilor vor fi suportate din bugetul de venituri și
cheltuieli al comunei Glodeni.
Art.3. Unitățile de învățământ preuniversitar de stat, prin consiliile de administrație, aprobă criteriile
specifice de acordare a burselor cu încadrare în  sumele alocate de la bugetul local,     pentru fiecare
unitate de învățământ preuniversitar de stat.
Art.4. Aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei
Glodeni prin aparatul de specialitate și Școala Gimnazială ”Adorjani Karoly” din localitatea Glodeni,
județul Mureș.
Art.5. Prezenta hotărăre se va comunica primarului comunei Glodeni, Prefectului judeţului Mureş,
Școlii Gimnaziale ”Adorjani Karoly” din Glodeni şi  adus la cunoştinţă publică prin grija secretarului
general al comunei Glodeni  . 

                    Președinte de ședință,                               Contrasemnează
                        COZMA Ferenc                            Secretarul general al UAT – MIHOLCSA Julia

ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734, 
e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COM
UNA

GLODENI


	H O T Ă R Ă Ş T E:

